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 چکیده 
هها را مهورد   اطیر نناساطیر در میان ملل جایگاهی ویژه و خاص دارند در واقع برای پی بردن به ادبیات یک ملت و فرهنگ و اندیشهه نن، بایهد اسه   

یافت و دو اسطوره ماه و مهار  ها افزونی میهایی که منشأ نفرینش بودند تقدس نناند و اسطورهبررسی قرار داد. اساطیر همواره نزد ملل مقدس بوده

گرفتنهد. در بسهیاری از   ستش قرار میها و در استرالیا و نفریقا مورد پراز این قبیل هستند که در بعضی ملل مانند ایران باستان و بالخصوص ایلامی

النهرین به اسطوره ماه و مار و رابطه نن دو بها بهاروری اقتقهاد دادهتند. در میهان تمهامی       ملل چین ژاپن، هند، ایران، نفریقا، استرالیا، نمریکا و بین

کنند و ایهن حیهات را بهه    امیرا هستند و تجدید حیات میرود. ماه و مار نها به دمار میترین اسطورهاساطیر، اسطوره باروری از پربسامدترین و مهم

گردند و این ویژگی خهاص  تر و بالاتر سبب باروری میدوند و در معنایی فراخکنند و سبب ردد گیاهان و جانوران میدیگر قناصر جهان منتقل می

گردد در ابتهدا اوسهت کهه سهبب بهه      نفرینش از نن نغاز میها روی نورند. ماه که ها در بعضی ملل سبب بر نن دده که به پرستش و ستایش نننن

ای از مهاه  گیرد و در مقامی دیگر مار نماد و جلوهگردد زیرا نب در نن قرار دارد و باران از ماه سرچشمه میوجود نوردن بشر و سبب ردد نباتات می

-ایش به تعداددبن به طور کامل دبیه ماه است و دمار حلقههای ظاهری و باطنی ماه برخوردارست و ژرف ساخت و روساخت ناست که از ویژگی

 دود.کند و سبب باروری میدود و مانند ماه تجدید حیات میهایی است که ماه دیده می
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 مقدمه
اساطیر ونمادهای هر جامعه با یکدیگر پیوند خاصی دارند و این پیوند 

ها ممکن است به دلیل درایط جغرافیایی دبیه هم و یا نو ادتراک ن

ای با ها در هر جامعهبه دلیل دادتن فرهنگ یکسان بادد. انسان

تر با جوامع دیگر نیز در ارتباط یکدیگر در ارتباطند و در معنای وسیع

های خاص گیرند. بسیاری از جوامع باستان دارای اسطورهقرار می

اند. در اساطیر ایزدان یا گیاهان و حیوانات بوده اند و اینخوددان بوده

روم، بین الهرین، استرالیا و نفریقا و نمریکای جنوبی و هند و ایران و 

گیر  است. در استرالیا چین و ژاپن وجود ایزدان اساطیری چشم

گورگوراگولی  یک قهرمان خوردید است که روان هر مرده را به ذات 

ند نن را روانی که راز ندناست معرفی کند توادناساند و میاقظم می

ها خوردید را و همین باور به خوردید در نفریقا وجود دارد که نن

خواندند و پرستش خوردید در اندونزی نیز معمول خود ذات اقظممی

ترین خدا بوده است و حتی در درق جزیره تیمور ، خوردید مهم

وده است و حتی بعضی دده است. نام خوردید خدا اوپولرو بتلقی می

نامیدند. رؤسا و پیشوایان جزیره تیمور خود را پسران خوردید می

اند و ایزدانی های دیگری نیز میان هند و ایران مشترک بودهاسطوره

توان برای نمونه به گراز که در اند در هند و ایران میدبیه هم دادته

ن حیوان، دود که در هند ایهای هر دو قوم یافت مینگارهسنگ

گراز سیاه با صد دست به اسم »نیروی نفرینش است. 

)پراچاپتی(زمین را نگه دادته و تجسمی از وجود جسمانی برهما ، 

این اسطوره در ایران باستان نیز  [1]«.رودرن، ورتیرن و ایشنو است

دانستند و مردم نثار اهمیت دادته زیرا نن را نمادی از ایزد بهرام می

بخشیدند. ر بهرام، خدای جنگ و پیروزی تقدیس میخود را با تصوی

ترین و های باروری مهمدر میان تمامی این اساطیر ملل، اسطوره

ی تمثیلی انسان و طبیعت را بیان پربسامدترین اساطیرند که رابطه

اند ماه، کنند. اساطیر باروری تعداد زیادی را به خود اختصاص دادهمی

-توان امتیاز ویژهرد و به اسطوره مار و ماه میتوان نام بگاو، مار را می

گیرد و سبب تجدید داد زیرا این مار است که نمادی از ماه قرار می

کند و دود، همانگونه که ماه تجدید حیات میحیات و باروری می

دود. اقوام بخشد و سبب باروری میطبیعت را دوباره جانی تازه می

-ه و خوردید رسیدند زیرا میپیشین در وهله نخست به پرستش ما

ها نخستین پدر و ها زمان را معین کنند و بسنجند. ننتوتنستند با نن

مادر نسمانی بودند. در کهن ترین مذاهب هندو نام دیائوس پیتار، 

یعنی ایزد خوردید بر تعدادی از ایزدان لایزال اساطیری نهادند. قوم 

کردند تصور می»انستنددمایا که ایزد خوردید را حامی دکارچیان می

که ایزد خوردید همسر ایزد بانوی ماه است)بعضی از ساکنین 

کردند که خوردید پسر ماه است(مایاها قلت نمریکای میانه تصور می

-خسوف و کسوف را دقوای زن و دوهری بین ماه و خوردید می

اما در بین النهرین خدای خوردید نقشی فروتر از  [2]. «دانستند

دارد. در بسیاری از اقوام به خوردید و ماه اقتقادات خدای ماه 

اند مثلا کورکوهای هند هم خود را ثمره وصلت مقدسی دادته

دانند. یکی از خدایان هند هم که سوریا نامیده خوردید با ماه می

های چشم نسمان یا چشم میترا یا دود و پسر دیائوس است و ناممی

ین و جاسوس سراسر جهان است دود که دوربوارونا هم خوانده می

مرگی قطا وساویتری هم مانند سوریاست که به خدایان و ندمیان بی
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